
Milé děti, naši milí mladí čtenáři, 

lednové obrázky se vám moc povedly, máme z nich radost a jsme přesvědčeni, že únorové 

masopustní malování a kreslení vám půjde stejně dobře nebo možná i líp. 

 

Jak to bylo o masopustu. 

   V únoru pole odpočívala pod sněhem a ZIMA ještě vládla, ale dny se už prodlužovaly. 
   A za dveřmi bylo to nejveselejší úterý v roce, masopustní! Všichni se těšili na maškarní průvod a na 
koblihy a na jitrnice. 
   U Vojtů byla zabijačka. Kmotr Petr chystal jitrnice, dělal je totiž nejdobřejší! Ačkoli byl truhlář, uměl si 
poradit i se zabijačkou. A s tou byla spousta práce. Všichni domácí pomáhali. Martínek topil na dvoře 
v kamínkách a paňmáma Vojtová škvařila ve velkém hrnci sádlo. 
   Malá Apolenka by taky byla ráda pomáhala. Přitočila se ke kmotru Petrovi, který stál u velkého válu 
a pepřil prejt na jitrnice. 
   „Já jsme Apolenka. Vy jste kmotr Petr, že jo?“ oslovila kmotra, ale ten po ní jen nevrle koukl a dál 
sypal pepř z pepřenky. 
   Apolenka vylezla na lavici a spustila: „Kmotře Petře, nepřepepřete mi toho vepře, jak mi toho vepře 
přepepříte, tož si kmotře Petře, toho vepře sníte.“ 
   Starý bručoun Petr se na ni přísně podíval, jenže nakonec to nevydržel a na holčičku se usmál. 
Zakroutil hlavou, že nepřepepří, a Apolenka mu začala důležitě podávat špejle. 
   Zato Martínek byl pěkně otrávený, že musí pomáhat. Když přes zeď na dvůr vykoukl Honzík a hvízdl 
na něj, nadšeně praštil s prací a vyběhl za kamarádem.  
   Kluci uháněli k rybníku a pejsek Ňafík s nimi. 
   Zamrzlý rybník se lákavě leskl jako zrcadlo. Shlížely se v něm dvě staré vrby. Ňafík přiběhl k vrbám a 
ohlédl se, kde jsou kluci. Už ho dohonili a Honzík skočil na led jako první. 
   „Martínku, kdo bude dřív u vrby?“ křikl a rozjel se po ledě jako šíp. 
   Martínek se nenechal pobízet a skočil za ním. Ňafík taky nechtěl zůstat pozadu a radostně vběhl na 
led, ale právě Honzíkovi pod nohy – a už se váleli v jednom klubku! 
   „Pozóóór! Jedůůů!“ křičel na ně Martínek a tak tak, že se jim vyhnul. V plné rychlosti se zabořil do 
závěje u břehu. Ze sněhu mu koukaly jen nohy a Honzík s Ňafíkem ho museli vytáhnout. 
   Pak už je přestalo klouzání bavit. 
   „Jdeme ke Koudelkům na koblihy,“ navrhl Honzík. A šli. 
   Děda Koudelka seděl na schodech na verandu a vyřezával nožem hlavu kozla. Kozlí hlava byla 
nasazená na dlouhé holi s navlečenými plechovými pokličkami. 
   „Dobrý den,“ pozdravili slušně Honzík s Martínkem. A hned se lekli, protože děda bouchl tyčí o zem, 
až pokličky zařinčely. 
   „Jé, dědo, to vypadá jako čert,“ podivil se Honzík vyřezávané kozlí hlavě. 
   „Taky je pro čerta, do průvodu,“ poučil je děda a zasmál se pod fousy. 
   „Kluci, pojďte ochutnat masopustní koblihy!“ volala z verandy na kluky babička Koudelková s mísou 
plnou dozlatova usmažených koblih. 
   Kluci se nedali dvakrát pobízet a hrnuli se ke schodům. 
 
 
 
Tak co říkáte, že to zvládnete hravě! Držíme palce a v knihovně se už těšíme na vaše krásné obrázky. 
 
 
Použitá literatura: 
VÁCHOVÁ, Šárka. Chaloupka na vršku. Praha: Česká televize, 2009. Edice České televize. ISBN 978-80-
7404-025-2. 



 
    

 

 

 
Ilustrace k básničce doneste, prosím, do knihovny. Už se na ně moc těšíme. 
 
 
 


